

São Paulo, 29 de Janeiro de 2020

DECLARAÇÃO

Considerando que a Sociedade Brasileira de Microeletrônica é uma associação civil sem fins lucrativos e tem por finalidade:

- a) congregar pessoas físicas e jurídicas interessadas na ciência e tecnologia da Microeletrônica, atividades afins e suas aplicações;
- b) propugnar medidas de estímulos legais e financeiros para incentivar a pesquisa e o desenvolvimento da Microeletrônica nacional;
- c) propugnar medidas de estímulos legais e financeiros para a formação de recursos humanos em Microeletrônica, em todos os níveis;
- d) difundir conhecimentos no campo da Microeletrônica através de cursos, seminários, publicações e outros meios;
- e) organizar e promover, enquanto for de interesse, o Congresso Anual da Sociedade Brasileira de Microeletrônica;
- f) organizar e promover, enquanto for de interesse, a Escola Brasileira de Microeletrônica, incentivar outras reuniões científicas e simpósios afins, dentro e fora do Congresso Anual, inclusive as reuniões de caráter tutorial e de divulgação científica;
- g) manter contatos com Institutos e Sociedades com interesses em Microeletrônica no país e no exterior;
- h) contribuir para a elaboração de uma política científica-tecnológica que leve a um aprimoramento do setor, em defesa da tecnologia nacional;
- i) auxiliar a comunidade nacional na elaboração de normas e especificações de produtos ligados à área de Microeletrônica.

E para atingir estas finalidades a gestão da Internet é um dos principais fatores de sucesso, a Sociedade Brasileira de Microeletrônica tem grande interesse de participar do Comitê Gestor da Internet (CGI).

Atenciosamente,

Dr. Nilton Itiro Morimoto
Diretor Presidente